
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

N°  011 

del 01.04.2009 

 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO Variazione al Bilancio di Previsione 2009.- 
 
 
 

L’anno DUEMILANOVE  il giorno UNO del mese di APRILE alle ore 19,00 in Villaurbana 
nella Casa Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 

 
All’appello risultano: 
 
CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

CASULA            Luca X  SALIS          Antonio X  
NONNIS           Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  
ATZENI           Maurizio X  DERIU          Liana Vincenza X  
DESSI’              Mauro X  MELONI      Dino X  
FADDA          Marco Luigi X  MELONI      Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro X  URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 13  
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott.  ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica: 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

Elab.:  F.D. 
Red.    A. A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 7 del 25.02.2009, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Esercizio 2009, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 
2009/2012;   
 
Ravvisata la necessità di apportare delle modifiche al documento contabile in corso per quanto di 
seguito specificato:  
 
Il Comune di Villaurbana , con Determinazione RAS n. 5372/DIT/ 58 del 27.02.2008, "Ass.to Difesa 
Ambiente"risulta beneficiario di finanziamenti per Interventi per l'utilizzo delle Energie Rinnovabili-
Impianti Fotovoltaici" nei seguenti importi:  
€ 22.728,00 " scuola elementare"  
€ 25.296,00 " campo sportivo"  
€ 10.768,00 " ludoteca comunale"  
 
Questo Ente al fine di cofinanziare gli interventi citati ha programmato nell'anno 2008, il Ricorso alla 
CC.DD.PP. per i seguenti importi:  
 € 102.672,00 " scuole elementare"  
 € 114.488,81 "campo sportivo"  
 €   48.644,00 " ludoteca comunale"  
 
Ai fini della  definizione della pratica presso la CC.DD.PP. viene richiesta l'allocazione dei prestiti da 
assumere nella gestione di competenza del documento contabile in corso, specificando al riguardo che 
le poste relative alle quote in conto capitale e in conto interessi risultano già iscritte nel bilancio 
pluriennale 2009/2011;  
 
Con nota RAS del 02.02.2009, del Direttore Generale delle Politiche Sociali "Ass.to Igiene e Sanità, è 
stato comunicato l'importo - ad integrazione dei finanziamenti concessi nell'anno 2008- dei Piani di cui 
alla L. 162/98 rivolti agli ultrasessantacinquenni .pari a € 16.525,00 (+n. 29)- delibera G.R. N. 5717 
DEL 22.01.09;  
 
Con nota RAS del 12.03.2009, n. 2383 della Direzione Generale delle Politiche Sociali è stata 
comunicata la concessione di un finanziamento a favore di questo Comune d: un contributo pari a € 
149.842,35 per l'acquisto e installazione di ausili tecnologici per le persone con disabilità;  
 
Sentito il Sindaco, sulla necessità di impinguare il Cap. PEG 250 di € 2.000,00 per conferimento 
gadget ai laureati di Villaurbana; 
 
Rilevata altresì la necessità di aggiornare il Piano di Entrata e di Spesa per diversi servizi ed attività 
gestitI in forma non associata nel settore socio- assistenziale anno 2009, come proposto dal servizio 
Sociale, ovvero:  
stanziamento contributi R.A.S. come sopra citati: 
Cap. 2060  “  L. 162  piani personalizzati di sostegno a favore di persone con handicap grave“  

   
Maggiore ENTRATA di Euro 16.525,00 finanziata  per n. 29 piani personalizzati, programma 2008,  a favore 
di anziani non autosufficienti.  
 

Cap. 2080  “  Contributo RAS per acquisto  ed installazione di ausili tecnologici “  
  Euro   149.842,35 

Maggiore   ENTRATA   di Euro  149.842,35. Somma   finanziata dalla Regione Sardegna  per l’acquisto e 
installazione di ausili tecnologici per le persone con disabilità. 



Parte spesa: 
Cap. 17350  “  Acquisto  e  installazione di ausili tecnologici “  
Maggiore  spesa   di Euro  142.350,23 finanziata dal cap.PEG  Entrata  2080  per l’acquisto e installazione 
di ausili tecnologici per le persone con disabilità. 
 
Cap. 17450  “  Ass. Sociale Serv. Consulenza e Assistenza Sociale “  
Maggiore  spesa   di Euro  7.492,12  finanziata dal Cap.PEG  Entrata 2080   per spese di 
collaborazione per redazione programma d’intervento ( POR Sardegna 200-2006 Misura 4.13 Azione 
C Tipologia B) – progetto pilota finalizzato al miglioramento dei contesti abitativi delle persone con 
disabilità o in condizioni di non autosufficienza), direzione dei lavori, studi, consulenza e assistenza 
tecnica   per l’acquisto e installazione di ausili tecnologici per le persone con disabilità. 5% della 
somma complessiva di Euro 149.842,35 
 
Cap. 17560 “  L. 162  piani personalizzati di sostegno a favore di persone con handicap grave“  
Maggiore   spesa  di Euro 16.525,00  finanziata dal Cap. PEG: Entrata 2060 piani personalizzati, 
programma 2008,  a favore di anziani non autosufficienti(n. 29 piani).  
 
Cap. 17600  “ Servizio Assistenza Domiciliare”  
Minore    spesa  di Euro 5.131,72 che impingua sotto elencati  Cap.li  PEG : 

- Euro 4.000,00  Cap. 18000; 
- Euro   431,72  Cap. 17614; 
- Euro  700,00   Cap. 17612; 

 
Cap. 17612 “  Attività socio - culturali”  
Maggiore spesa  di Euro 700,00  finanziata dal  cap. PEG 17600 per l’erogazione di un contributo 
all’Associazione Sarda Tireopatici di Sanluri , la quale proporrà a Villaurbana, il 20 maggio ’09,  uno 
screening per la  prevenzione delle patologie Tiroidee . 
 
Cap. 17614“  trasferimento regionale per progetto “ Relazioni con – centri – che…….“  
Maggiore   spesa  di Euro 431,72  finanziata dal  cap. PEG 17600 per far fronte ai costi di gestione 
amministrativa che il Comune capofila di Santa Giusta dovrà sostenere. 
(  del 3,5% del finanziamento totale  di Euro 12.335,00 del  Comune di  Villaurbana ). 
 
Cap. 18000  “  Assistenza e Beneficenza“  
Maggiore somma di Euro 4.000,00 finanziata dal cap. PEG 17600 
 
 
Ciò premesso, ne deriva; 
 
TITOLO 2: ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DEL- 
                  LO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO 
 

– Categoria 02 “Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione” 
 
RISORSA 02.02.0230 “Funzioni nel settore sociale” maggiori entrate per € 149.842,35 (P.E.G. 

2080) quali trasferimenti R.A.S. per le motivazione sopra esposte nella proposta dell’Ufficio 
Assistenza Sociale (Rif. SPESA int. 01.10.04.02 – PEG 1730 - € 142.350,23 ed int. 01.10.04.03 – PEG 
17450 - € 7.492,12) ; 

 
– Categoria 03 “Contributi e trasferimenti dalla regione per funzioni delegate” 
 



RISORSA 02.03.0340 “Funzioni nel settore sociale” maggiori entrate per € 16.525,00 (P.E.G. 
2060) quali trasferimenti R.A.S. per le motivazione sopra esposte nella proposta dell’Ufficio 
Assistenza Sociale (Rif. SPESA Int. 01.10.04.03 – PEG 17560); 

     
 
  

TITOLO 4: ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE 
                  E DA RISCOSSIONE DI CREDITI 

 
- Categoria 03 “Trasferimenti di capitale dalla Regione” 
 
RISORSA 04.03.1020 “Trasferimenti di capitale straordinari dalla regione” maggiori entrate 

per € 58.792,00 (P.E.G. 4810 – 4820 - 4830) quali trasferimenti per impianti fotovoltaici per Scuola 
Elementare – Ludoteca Comunale – Impianti Sportivi (Riferimento SPESA Int. 02.04.02.05 PEG 
21850 – 02.05.02.05 PEG 22860 – 02.06.02.05 PEG 23050); 
 
 
TITOLO 5: ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI 
 

– Categoria 03 “Assunzione di mutui e prestiti” 
 
RISORSA 05.03.1110 “Mutui passivi dalla Cassa Depositi e Prestiti” maggiori entrate per € 

265.804,81 (P.E.G. 6850 – 6900 - 6950) per mutui destinati alla realizzazione di impianti fotovoltaici 
per Scuola Elementare – Ludoteca Comunale – Impianti Sportivi (Riferimento SPESA Int. 02.04.02.05 
PEG 21850 – 02.05.02.05 PEG 22860 – 02.06.02.05 PEG 23050); 

 

PARTE SPESA  
 

TITOLO 1°:  SPESE CORRENTI 
 
SERVIZIO 01.01:  Organi istituzionali, partecipazione e decentramento 
 
- Intervento 01.01.01.02 “Acquisto di beni . . .” maggiore spese di € 2.000,00 (P.E.G. 250) per 

conferimento gadget laureati Villaurbanesi; 
 
SERVIZIO 10.04:  Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona 
 
- Intervento 01.10.04.02 “Acquisto di beni . . .” maggiore spesa di € 142.350,23 (P.E.G. 

17350) per acquisto ed installazione di ausili tecnologici; 
 

- Intervento 01.10.04.03 “Prestazioni di servizi” maggiore spesa di € 20.017,12 quale somma 
algebrica dei cap PEG 17450 (€ 7.492,12 per consulenza acquisto ed installazione di ausili tecnologici), 
PEG 17560 (€ 16.525,00 a sostegno di persone con handicap grave), PEG 17600 (MENO € 5.131,72 
per assistenza domiciliare anziani), PEG 17612 (€ 700,00 per attività socio culturali) e PEG 17614 (€ 
431,72 per prgetto relazioni con-centri-che); 
 

- Intervento 01.10.04.05 “Trasferimenti” maggiore spesa di € 2.000,00 per maggiore spesa al 
cap. PEG 18000 per assistenza e beneficenza pubblica e minore spesa di € 2.000,00 al cap. PEG 18020 
per premi di laurea; 
 
TITOLO 2°:  SPESE IN CONTO CAPITALE 

 



SERVIZIO 04.02:  Istruzione elementare 
 
- Intervento 02.04.02.05 “Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico 

scientifiche” maggiore spesa di € 125.400,00 (P.E.G. 21850) per impianto fotovoltaico  nella Scuola 
Elementare (Entrata Risorse 04.03.1020 e 05.03.1110); 

 
 
SERVIZIO 05.02:  Teatri, attività culturali e servizi diversi nel settore culturale 
 
- Intervento 02.05.02.05 “Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico 

scientifiche” maggiore spesa di € 59.412,00 (P.E.G. 22860) per impianto fotovoltaico  nella Ludoteca 
Comunale (Entrata Risorse 04.03.1020 e 05.03.1110); 

 
SERVIZIO 06.02:  Stadio comunale, palazzo dello sport ed altri impianti 
 
- Intervento 02.06.02.05 “Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico 

scientifiche” maggiore spesa di € 139.784,81 (P.E.G. 23050) per impianto fotovoltaico  negli Impianti 
Sportivi (Entrata Risorse 04.03.1020 e 05.03.1110); 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ex art. 49 del D. 
Lgs 267/2000;  
 
Acquisito il parere favorevole del revisore dei Conti Dott. Salvatore Pontis; 
 
Visti  i prospetti contabili che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale All. A); 
 
Con la seguente votazione, resa nelle forme di legge; 
 Consiglieri presenti n. 13 
Voti a favore n. 9 (vota a favore il Gruppo di Maggioranza) 
Astenuti n. 4 (si astiene il Gruppo di Minoranza) 
 

          DELIBERA  
 
 
DI APPORTARE  al Bilancio di Previsione per il corrente esercizio finanziario le variazioni di cui in 
premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, risultanti dai 
prospetti contabili (allegato A) predisposti dall’Ufficio Economico-Finanziario Comunale; 
  
DARE ATTO  che la presente variazione non comporta riflessi sul bilancio pluriennale; 
 
DI PROCEDERE ad approvare contestualmente le stesse modifiche alla Relazione Previsionale  e 
Programmatica allegata al Bilancio di che trattasi. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

CON SEPARATA votazione e con lo stesso esito della precedente, dichiara la presente immediatamente 
esecutiva. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
07.04.2009  al  22.04.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  07.04.2009   
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                          _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
07.04.2009  al  22.04.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  07.04.2009   
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 07.04.2009   
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


